[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом  57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 97984

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2016                                                                                                              № 165/01-04
дер. Новое Девяткино

О создании комиссии по вопросам

размещения нестационарных торговых объектов,

расположенных на территории

муниципального образования

«Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального

района Ленинградской области,

об утверждении Положения о комиссии
В соответствии с Земельным кодексом  Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 18.08.2016 № 22 «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, постановлением администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 28.12.2016 № 164/01-04 «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения, администрация муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Утвердить положение о комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение № 1).
3. Утвердить персональный состав комиссии вопросам размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Приложение № 2)

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести» и на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Л. Поспелова

Глава муниципального образования
                           Д.А. Майоров

Приложение № 1
к постановлению администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от

 №

Положение о комиссии
по вопросам размещения нестационарных торговых объектов,

расположенных на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет порядок, цели и задачи, права и обязанности деятельности комиссии в сфере полномочий администрации по вопросам размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия).

1.2 Комиссия образована в целях:

1) рассмотрения вопросов , связанных с размещением  нестационарных торговых объектов для реализации прав хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность  на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование);
2) содействия  формированию торговой инфраструктуры муниципального образования  с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли;

3) содействия достижению нормативов минимальной обеспеченности населения района площадями торговых объектов;

4)  содействия  увеличению  доступности товаров для населения, формированию конкурентной среды.

1.3 Комиссия является постоянно действующим рабочим органом  администрации муниципального образования  и созывается по мере необходимости.
1.4 Члены Комиссии в своей деятельности руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального образования   и  настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии
2.1 К задачам Комиссии относятся:
1) создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования;

2) разработка предложений по рациональному размещению временных нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования;
3) соблюдение прав и законных интересов населения, включая обеспечение доступности продовольственных и непродовольственных товаров и безопасности при размещении нестационарных торговых объектов;

4) соблюдение требования о размещении не менее чем шестидесяти процентов от общего количества нестационарных торговых объектов для использования субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность.

2.2 К функциям Комиссии относятся:

1) рассмотрение предложений и обращений хозяйствующих субъектов  по включению в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования (далее – Схема ) мест допустимого размещения нестационарных торговых объектов с учетом достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

2) осуществление подготовки заключения о возможности (или невозможности) и целесообразности (или нецелесообразности) включения новых нестационарных торговых объектов в утвержденную Схему;

3) разработка проекта Схемы;

4) координирование деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального образования , и органов местного самоуправления по формированию и выдвижению законодательных инициатив, направленных на развитие торговой деятельности.

3. Полномочия Комиссии
3.1 Комиссия имеет право:

1) запрашивать у хозяйствующих субъектов и других заинтересованных организаций необходимую информацию и документы, подтверждающие сведения об осуществлении деятельности нестационарного торгового объекта, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

2) участвовать в разработке проектов муниципальных правовых актов, регулирующих торговую деятельность;

3) привлекать к работе в Комиссии по согласованию не входящих в ее состав представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, средств массовой информации;

4) направлять главе муниципального образования , заместителям главы администрации предложения по совершенствованию работы в области создания условий для обеспечения жителей услугами торговли;

5) рассматривать предложения и обращения хозяйствующих субъектов по формированию и внесению изменений в Схему;

6) принимать решение о лишении хозяйствующего субъекта  права на размещение НТО.
4. Состав и организация деятельности Комиссии
4.1 В состав Комиссии входят:

4.1.1 Постоянные члены Комиссии, с правом голоса, участвующие в решении вопросов в сфере полномочий администрации по размещению нестационарных торговых объектов на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение».

4.1.2 Отдельные специалисты, без права голоса, приглашенные для оказания консультационных услуг, экспертизы документов и совершения иных специальных действий.

4.2 Председателем Комиссии является заместитель главы администрации.

Председатель Комиссии:
- обладает правом решающего голоса;
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- назначает очередные (внеочередные) заседания Комиссии, определяет дату, время и место их проведения;

- ведет заседание Комиссии;

- предоставляет слово для выступлений;

- ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

- подводит итоги голосования и оглашает принятые решения.

4.3. Члены Комиссии:

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- имеют право знакомиться с повесткой и материалами по вопросам, вынесенным на заседания Комиссии за день до проведения Комиссии;

- выступают по вопросам повестки дня заседания Комиссии, задают вопросы, высказывают мнения, голосуют за принятие решений.

4.4. Секретарь Комиссии:

- является членом Комиссии и обладает правом  голоса;

- оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии;

- формирует повестку дня;

- готовит материалы для рассмотрения на заседании Комиссии;

- ведет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись Председателю и членам Комиссии.

5. Порядок деятельности Комиссии
5.1 Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений на заседаниях Комиссии.
5.2 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50% членов Комиссии.
5.3 Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования. В случае равенства голосов членов Комиссии, голос Председателя Комиссии является решающим.
5.4 Заседание Комиссии оформляется протоколом, который утверждается председательствующим на заседании и подписывается секретарем Комиссии.

5.5 Вся необходимая информация по рассматриваемым вопросам предоставляется секретарем Комиссии к очередному заседанию Комиссии.
5.6 Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений от хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, о внесении изменений и дополнений в проект схемы размещения на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение».
5.7 Заявление о включении в схему места размещения нестационарного торгового объекта рассматривается на заседании Комиссии в течение 30 дней после его получения на предмет соответствия целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения, по результатам рассмотрения принимается одно из следующих решений и письменно сообщается заявителю:

1) внести изменения и (или) дополнения в проект схемы размещения - в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения;

2) отказать в принятии предложений, если предложение не соответствует целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения.

5.8 Выписка из протокола с сопроводительным письмом, подписанным председателем Комиссии, направляется заявителю в течение 5 дней.
5.9 Заявитель имеет право обжаловать данное решение в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Приложение № 2
к постановлению администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от

 №

Состав комиссии по вопросам размещения нестационарных торговых объектов,

расположенных на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Председатель комиссии:

Поспелов А.Л. - заместитель главы администрации;

Члены комиссии:

Богданова Ю.В. - секретарь комиссии - главный специалист отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства;

Айвазян Ж.Д. – директор МКУ "Агентство по развитию и обслуживанию территории" МО "Новодевяткинское сельское поселение";

Крупенькина В.В. - начальник отдела правового регулирования;

Специалист администрации по муниципальному имуществу

Представитель администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области - 1 человек (по согласованию);

Представитель территориальных органов Федеральной службы по надзору в сфере по защите прав потребителей и благополучия человека Ленинградской области - 1 человек (по согласованию);

Представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий Стихийных бедствий по Ленинградской области - 1 человек (по согласованию);

Представитель Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области - 1 человек (по согласованию).
6